

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.  
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Walewa nr. 29. — Listy należy frankować. — Gabinetowe otwarte wolno od opłaty.

Przebiegata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 30 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.  
Przewodnik drukarski i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało i półrocznie abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie zaś i miesiąc nie za dwa lata płać 75 zł. druków 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kiliorazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.

Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencje anonsów: w Francyi w Paryżu wyłącznie agencja p. Adama, 4. Rue Clément 4.

## CZĘŚĆ URZĘDOWA

Najjaśniejszy Pan powrócił d. 22 b. m. rano z Ischl do Schönbrunu.

Jego ces. i król. Apostolska Mość raczył najwyższym postanowieniem z 11 sierpnia b. r. zatwierdzić najlaskawiej ponowny wybór profesora uniwersytetu dr. Ludwika Teichmanna na zastępcę prezesa Akademii umiejętności w Krakowie.

Reskryptem z d. 12 lipca 1882 l. 13,470 udzieliło c. k. Ministerstwo handlu i król. węg. Ministerstwo dla rolnictwa, przemysłu i handlu Antoniemu Rutkowskiemu, maszyniście ze Sędziszowa, i Wincentemu Nowotnemu, kierownikowi fabryki w Pradze wyłącznego przywileju na ulepszenie połączeń rur i węży na przeciąg jednego roku. Opis przywileju, o którego zachowanie w tajemnicy nie proszono, przechowany jest w c. k. archiwum przywilejowem, gdzie może być przejrzanym.

Co się niniejszem podaje do wiadomości.

Reskryptem z dnia 28 czerwca 1882, l. 16,858 udzieliło c. k. Ministerstwo handlu i król. węg. Ministerstwo dla rolnictwa, handlu i przemysłu, Jakóbowi Schornsteinowi, zarządcy fabryki w Wieliczce, wyłącznego przywileju na umocowanie obręczy u beczek, na przeciąg jednego roku. Opis przywileju, o którego zachowanie w tajemnicy nie proszono, jest przechowany w c. k. archiwum przywilejowem, gdzie może być przejrzanym.

Co się niniejszem podaje do wiadomości.

## LISTY PARYSKIE

CXXIX.

Życie koczujące dawniej i teraz. Migracja całego miasta. Jak się to wydało z góry? Gabinet w miniaturze. Uroczystość młodzieży francuskiej w ogrodzie Tuileries. Słońce jako źródło siły. Ołtarz Westy, Archimedes i prof. Tyndall. Drukarnia i kuchnia słoneczna. Przyszłe użytki reflektora p. Mouchet. Piuron nie z chmury. Wystawa mebli i dekoracyi apartamentów. Przemysł dzisiejszy i przeszłych wieków. Trzechletni salon; jego kardynalne wady i niepomyślne wróżby.

Wiadomo każdemu, kto się uczył choćby tylko pierwszych początków historii powszechnej, że ludzie w pierwszych wiekach stworzenia i do czasu, w którym zaczęli tworzyć stałe, w miejscu osiadłe pokolenia, a później narody, pędzili życie koczujące, to jest przenosili się ze wszystkim co do nich należało z miejsca na miejsce, szukając paszy dla swego bydła, które przedewszystkiem w najodleglejszych czasach stanowiło pierwsze mienie i bogactwo człowieka, a dla siebie obfitszej zwierzyny, owoców i ryb. Ale i w tych czasach i dziś jeszcze w niektórych dzikich okolicach, do których dotąd żaden promień cywilizacji nie doszedł, ludzie wiedząc że nie na długo mogą pozostawać na jednym miejscu, jeżeli biorąc wszystko co im matka ziemia dać może, nie starają się niczem ze swojej strony dopomóc jej płodności, nie zadawali sobie trudu budowania nietylko domów ale nawet najlichszych lepianek, poprzestając na nędznych namiotach ze skór zwierząt lub jakiej prostej tkaniny z włókien roślinnych, nie żądając od tych namiotów niczego więcej prócz jakiej takiej osłony od deszczu i wiatru — to też

Data 19 sierpnia 1882 roku wydana i z Ekonomatu c. k. Namiestnictwa rozesłana została XXIII część dziennika ustaw i rozporządzeń krajowych.

Część ta zawiera:

Nr. 75. Rozporządzenie c. k. Namiestnictwa z dnia 4 lipca 1882 l. 36,806, względem zastosowania postanowień rozporządzenia ministeryalnego z 3 maja 1874 Dz. u. p. nr. 56 dotyczącego przewożenia zwłok.

Nr. 76. Obwieszczenie c. k. Namiestnictwa z dnia 20 lipca 1882 l. 43,723, o wprowadzeniu w życie c. k. urzędu cechowniczego dla wyniaru beczek w Okocimie.

## CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 24 sierpnia.

W jesieni wejdzie po raz pierwszy w ogólnych wyborach w zastosowanie nowa włoska ustawa wyborcza, która jak wiadomo rozszerza bardzo znacznie koła wyborcze. Od tego rozszerzenia prawa wyborczego do zasady powszechnego głosowania, dzieli Włochy już może jedna tylko etapa. Jeżeli dawne uwielbienie dla tej zasady nie będzie dalej tak szybko ostygając jak w ostatnich czasach, to Włochy dotrą do tego celu prędzej aniżeli się spodziewały niedawno, gdy samo rozszerzenie prawa wyborczego zdawało się natrafiać na nieprzewidywane przeszkody.

W chwili, gdy parlament uchwalał nową ustawę wyborczą, opinia całych Włoch zapowiadała ważne następstwa zaraz po pierwszych wyborach ogólnych. Mianowicie przyjmowano za pewne, że dwa stronnictwa, klerykalne i radykalne, z których pierwsze nie chciało, a drugie nie mogło dotąd zająć odpowiedniego swojej sile

stanowiska w parlamencie, rozwiną energiczną akcyę i dostarczą nowej Izbie nowych czynników. Przepowiednia ta nasuwała się każdemu, kto porównywuje konfiguracyę parlamentu włoskiego ze stosunkami faktycznymi. O stronnictwie radykalnem wiadano, że liczy ono na reformę wyborczą i skorzysta z niej w całej pełni, o stronnictwie watykańskiem zaś przypuszczano tylko, że porzuci dotychczasową znaną maksymę polityczną: ani wybierać, ani przyjmować wyboru. Tymczasem upływa już kilka miesięcy, a nie ma dotąd podstawy do przypuszczenia, że maksyma ta zostanie porzuconą. Być może, że dopiero w ostatniej chwili to nastąpi, gdy w kompetentnych kołach rozebrane zostaną wszystkie szanse i okaże się, że dalsze usuwanie się od wyborów mimo możliwości zdobycia wielu mandatów byłoby grzechem politycznym. A możność ta nie ulega wątpliwości, bo trzeba przyznać, że reforma wyborcza dokonana we Włoszech opiera się na zasadniczym traktowaniu sprawy i nie miała na celu tendencyi politycznej, t. j. nie była podjęta z góry z zamiarem przysporzenia nowych sił jednemu tylko stronnictwu.

Radykały włoscy dotąd nie nie uczynili dla wyzyskania jesiennej kampanii wyborczej i nowej ustawy. Od śmierci Garibaldiego objawił się w tym obozie rozkład widoczny, który wywołuje jeden skandal po drugim. Ricciotti Garibaldi chciałby, ale nie może urokiem swojego nazwiska powstrzymać rozkładu, jak to ojciec jego czynił, owszem stał się sam powodem najdrażliwszych scen, gdyż nieprzychylna mu frakcyja radykalna

wystąpiła nietylko w opozycyę, lecz nawet z rewelacyami, od których ostrzedz go był powinien pietyzm okazywany nazwisku. Na domiar Ricciotti Garibaldi ma tak nietaktownych obrońców i zwolenników, że zamiast otrzymać pomoc, wystawiony jest tylko przez nich na ciągłe kompromitacye. Redaktor organu, który jest głównym rzecznikiem politycznym frakcyi Ricciotego Garibaldiiego, burdami szynkownemi podkopuje w Rzymie i całych Włoszech sprawę przez siebie bronioną.

Gabinet patrzy na to wszystko tak obojętnie, jak gdyby go to wcale nie obchodziło, chociaż faktem jest, że żywo interesuje się wszystkim. Ta pozorna obojętność stanowi najrzeczniejszą wyzyskanie sytuacji, bo radykały nie zatrzymają się w połowie drogi, jeżeli się nie spostrzegą, że ich rozdwojenie wychodzi tylko na korzyść stronnictwa rządowego. Do wyborów przostają już tylko dwa miesiące, a więc tyle tylko czasu, ile potrzeba na zorganizowanie akcyi. Jeżeli cały ten czas minie na skandalicznej walce domowej, to stronnictwo radykalne znajdzie się w chwili stanowczej nieprzygotowanem, nawet rozbitem wobec stronnictwa rządowego, które bez przygotowań wszelkich może w jednej chwili podjąć walkę przed urną wyborczą. Byłby to wypadek świetny dla Włoch, a przyjemny także dla zagranicy, która pewnie szczerze życzy klęski zupełnej żywiołom prześcigającym się w planach awanturniczych i popychającym Włochy do waśni domowej i zewnętrznej z przychylnymi im sąsiadami.

peryodyczne ich wędrówki z miejsca na miejsce nie przedstawiały im ani trudności, ani kłopotów ani wielkiej straty czasu.

W naszym wieku przeróżnych wynalazków i we wszystkich kierunkach szeroko rozwiniętego przemysłu, ludzie w podobnym przypadku inaczej sobie poczynają; i oto kilka dni temu, z dziś na jutro, w wielkim ogrodzie dawnego pałacu Tuileries, z którego wkrótce już tylko wspomnienie pozostanie, całe miasto z desek, płótna, asfaltowanego papieru, słomianych mat i żelaza, stanęło gotowe jakby wywołane z pod ziemi skiniemieniem czarodziejskiej laski. Cały ogromny jarmark z Neuilly, gdzie się przez piętnaście dni huczało i wesoło rozpierało, z eyrkami, mezażeryami, teatrami, kosmorama, arenami szermierzy, kramami, jasnowidzącami i różnorodnymi panoramami, przesuwał się jak olbrzymia karawana pustyni albo jak Morena dolin alpejskich, od Neuilly przez całą drogę pod arkadą Gwiazdy i wzdłuż pól Elizejskich aż do placu Zgody.

Tylko peregrynacja ta nie tak była powolną jak posuwanie się Moren, które według ostatnich spostrzeżeń uczonych geologów, zaledwie o parę centymetrów posuwają się w ciągu roku, bo tu w ciągu czterdziestu ośmiu godzin całe miasto z Neuilly znalazło się odbudowane po drugiej stronie laskorskiego obelisku.

W Neuilly u pierwszych domów Avenue de la Grande Armée było to jakby zwinienie olbrzymiego obozu. Wszystko co tu przez dwa tygodnie żyło, pracowało i zbierało grosze, artyści czy handlarze, ci co w wyszywanych galonami i blaszkami różnokolorowych i najróżnorodniejszego typu kostiumach zapraszali publiczność na miejsce widowisk, i ci co spokojnie czekali na swoją klientelę, siedząc za górami pierników i stosami szkieł, fajansów i porcelany, wszyscy jednoznacznie w danej chwili jęli się do rozbijania w gruzy miasta, które przez parę tygodni było ich mieszkaniem i w kilka chwil

już można było dumać nad zwaliskami tej nowej Palmiry. Z jednej strony dachy, ściany, podłogi, drzwi rozebrane, materace, przenośne piecyki, rondle, miski, kupy dziecinnej bielizny, klatki z kanarkami i papugami, różne koszyki i łomoki bez ładu rozrzucone po ziemi, zawałające publiczną drogę, z drugiej skrzynie, w które pospiesznie ładowano rozmaite towary i sprzęty, jakby co chwila oczekiwano przybycia do Neuilly opancerzonych fregat angielskich, niosących z sobą zapowiedź bombardowania.

Potem zbliżyły się różne większe i mniejsze wozy; naładowano na nie wszystko, co dotąd bez ładu zalegało na ziemi i dopiero rozpoczął się ku Polom Elizejskim pochód całej karawany hecarzy, sztukmistrzów wszelkiego rodzaju z pajacami, pierotami, panoramami i różnemi zwyżajunami i nadwyżajunami zwierzętami.

Ten homeryczny pochód zdawał się kierować ku Izbie deputowanych i ku pałacowi Ellysée, gdzie właśnie prezydent Rpltej czekał niecierpliwie na niespieszących się wcale kandydatów do przyszłego (w owym dniu jeszcze nie gotowego) gabinetu.

W chwili tego pochodu znajdowałem się u jednego z moich przyjaciół, na piątym piętrze jednego z wielkich domów przy Avenue de la Grande Armée, co z uwagi na kolosalną budowę wszystkich domów po lewej stronie tej wspaniałej alei, odpowiada przynajmniej siódmemu piętrowi na wielkich bulwarach i dlatego, patrzącym z tej wysokości pochód ów wydawał się jakbyśmy mieli przed sobą kraj liliputów, a mój przyjaciel widocznie pod wpływem dobrego humoru, przy każdej nowej grupie karawany, odzywał się z jakąś żartobliwą uwagą.

— Patrzno, patrz, jakie mnóstwo koni w takich świetnych czaprakach. To może orszak nowego, paryskiego ministra wojny; zobaczysz, że zatrzyma się przed pałacem Ellysée.

— Ależ to konie drewniane i leżą na wozie z nogami w górę sterzącami.

— To nie nie szkodzi; owszem jest to może znakiem, że przyszedł minister zamierza wszystko w swoim wydziale wyrzucić do góry nogami i doprawdy armia nie straciłaby na tem.

— Jakieś łodzie, białe, czerwono i niebiesko malowane.

— To kandydat do ministerstwa marynarki.

— Ale na tych łodziach nie widać ani jednego działka.

— Właśnie tego potrzeba, żeby nawet przypadkiem nie zachciało im się wystąpić czynnie w Egipcie.

— Al! otóż wóz z napisem „Teatr Komedyi“ a obok niego jakiś jegomość w czarnym fraku i cały szereg najdziwniej ubranych figur. To niewątpliwie minister spraw wewnętrznych z całą armią prefektów.

— A to znowu co może znaczyć. Ogromne koło z rozmaitemi numerami i mnóstwo długich tabliczek także numerowanych, a na długim dragu tablica z napisem: „każdy numer wygrawy“. To zapewne loterya?

— Ale gdzie tam, to kandydat na ministra skarbu. Tuż za nim widzisz lokomotywę z szeregiem wagonów korsykańskiej roboty a dalej baterya elektryczna i sznury telefonowe. To ministrowie robót publicznych i poczty... gabinet prawie w komplecie.

— Zapomniałeś o najważniejszym wydziale spraw zagranicznych.

— Cierpliwości! weźno lornetkę; czy możesz czytać napisy na tych wozach, które teraz się suną?

— Z łatwością: „Piękna Czerkieska, olbrzymia Szwedka, zachwycająca Andaluzyanka, złotowłosa Szwajcarka, nieporównana Venus hotentocka.“

— No, jeżeli to nie jest orszak ministra spraw zagranicznych, to już ja się chyba nie znam na tem.

# Szkoły ludowe w Galicyi.

VIII.

(H. S.) Począwszy od r. 1872/3 opierała c. k. Rada szkolna krajowa wszystkie obliczenia w sprawozdaniach swoich o stanie wychowania publicznego w kraju na wyniku spisu ludności z dnia 31 grudnia 1869. Gdy zaś zamknięty w dniu 31 grudnia 1880 nowy spis ludności wykazał 5,945,507 mieszkańców czyli o 527,491 więcej, należało według nowego tego spisu obliczyć dzieci w kraju, wiek szkolny mające. Ponieważ w roku 1869 wypadało na 100 mieszkańców 6,985 dzieci w wieku szkolnym, można słusznie wnosić, że stosunek ten nie zmienił się w dniu 31 grudnia 1880, że zatem w dniu tym było w kraju dzieci wiek szkolny mających 850,624, a mianowicie 417,945 chłopców i 432,679 dziewcząt, czyli o 75,450 dzieci tych więcej, niż było w dniu 31 grudnia 1869. Z dzieci tych było: rzymsko-katolickiego obrządku 386,386, a mianowicie 189,847 chłopców i 196,539 dziewcząt; grecko-katolickiego obrządku 360,156 dzieci, to jest 176,959 chłopców i 183,197 dziewcząt; wyznań ewangelickich 5,776 dzieci, a mianowicie 2,838 chłopców i 2,938 dziewcząt; a wyznania mojżeszowego 98,306 dzieci, to jest chłopców 48,301 a dziewcząt 50,005. Na 100 więc dzieci w kraju wiek szkolny mających było w r. 1880/1 45,42 obrządku rzymsko-katolickiego, 42,34 obrządku grecko-katolickiego, 0,68 wyznań ewangelickich i 11,56 wyznania mojżeszowego.

Według wykazów przedłożonych przez rady szkolne okręgowe za r. 1880/1 było w gminach mających szkoły własne lub wspólne z innymi gminami 582,348 dzieci wiek szkolny mających a mianowicie 301,585 chłopców i 280,763 dziewcząt. Z dzieci tych było obrządku rzymsko-katolickiego 264,925 to jest 135,238 chłopców i 129,687 dziewcząt; obrządku grecko-katolickiego 232,416 dzieci, a mianowicie 122,147 chłopców i 110,269 dziewcząt; dzieci wyznań ewangelickich 5,370, to jest 2,975 chłopców i 2,395 dziewcząt; a dzieci wyznania mojżeszowego 79,637, to jest 41,225 chłopców i 38,412 dziewcząt. W porównaniu z r. 1879/80 wykazały rady szkolne okręgowe o 15,206 dzieci więcej, a mianowicie o 7,528 chłopców i o 7,678 dziewcząt.

Choćby wykazom rad szkolnych okręgowych co do dzieci wiek szkolny mających, opartym na wykazach sporządzanych przez rady szkolne miejscowe brak ścisłości i dokładności niewątpliwiej, potrzeba przecież z konieczności w niedostatku innych danych polegać na nich. Porównyując przeto liczbę dzieci w wieku szkolnym wykazaną podczas ostatniego spisu ludności kraju z wykazaną przez rady szkolne okręgowe w gminach mających szkoły własne lub wspólne z innymi gminami, nabywamy przeświadczenie, że w r. 1880/1 było 268,276 dzieci wiek szkolny mających w kraju, które nie mogły korzy-

stać z dobrodziejstwa nauki szkolnej, że zatem na 100 takich dzieci miało 68,46 możność korzystania z tej nauki a 31,54 nie miało tej możności, ponieważ nie było w miejscach ich zamieszkania szkół ludowych. Według wyznań i obrządków religijnych nie mogło korzystać z nauki szkolnej dzieci obrządku rzymsko-katolickiego 121,461, obrządku grecko-katolickiego 127,740, wyznań ewangelickich 406, a wyznania mojżeszowego 18,669.

Z pomiędzy dzieci wiek szkolny mających zapisano w r. 1880/1 do szkoły 189,200 chłopców i 163,253 dziewcząt a więc razem 352,453 dzieci, czyli 40,26 pre. obowiązanych w całym kraju a 60,32 pre. obowiązanych w gminach mających szkoły własne lub wspólne z innymi gminami.

Rady szkolne okręgowe wykazały w swych sprawozdaniach za r. 1880/1 112,330 dzieci wiek szkolny mających, które z powodów poszczególnionych w art. 40 ustawy szkolnej krajowej z dnia 2 maja 1873 r. l. 250, lub z innych powodów miejscowych, jak szczytłość izb szkolnych, wielkie ubóstwo rodziców, znaczna rozległość gmin lub zakresów szkolnych i t. p. pouwalniano od uczęszczania do szkoły. Ponieważ dzieci te pouwalniano w gminach mających szkoły własne lub wspólne z innymi gminami, wynika z tego, że w tych gminach uwolniono 19,20 pre. czyli blisko część piątą. Z pomiędzy uwolnionych przypada zaledwie 20 pre. na te dzieci, które uwolniono z powodów poszczególnionych w art. 40 wspomnianej ustawy szkolnej, przypada reszta czyli na przeszło 90,000 dzieci uwolnionych z innych powodów, które zatem zaliczyć wolno do niemogących korzystać z nauki szkolnej. Okazuje się z tego, że z powodu braku dostatecznej liczby szkół ludowych publicznych 354,276 dzieci w kraju wiek szkolny mających, czyli 42,12 pre. nie mogło korzystać z nauki szkolnej.

Według wykazów przedłożonych przez rady szkolne okręgowe uczęszczało w roku 1880/1 na naukę: w szkołach ludowych publicznych 159,888 chłopców i 128,427 dziewcząt, czyli razem 288,315 dzieci; w szkołach wzorowych w seminariach nauczycielskich 1,143 chłopców i 570 dziewcząt, czyli razem 1,713 dzieci; w szkołach ludowych wyznaniowych 4,097 chłopców i 3,685 dziewcząt, czyli razem 7,782 dzieci; w szkołach ludowych prywatnych, mających charakter szkół publicznych 809 chłopców i 2,743 dziewcząt, czyli razem 3,552 dzieci, a w szkołach prywatnych bez tego charakteru 1,060 chłopców i 3,115 dziewcząt, czyli razem 4,175 dzieci. Ogółem przeto uczęszczało do wszystkich szkół ludowych 167,037 chłopców i 138,540 dziewcząt, czyli razem 305,577 dzieci.

W porównaniu z r. 1879/80 zwiększyła się liczba chłopców uczęszczających do szkół o 5,354 a liczba dziewcząt o 7,091, czyli wszystkich dzieci razem o 12,445. Na 100 przeto dzieci, o które się zwiększyła w roku 1880/1 liczba uczęszczająca na naukę było 43,02 chłopców a 56,98 dziewcząt. W sto-

sunku do wszystkich dzieci w kraju, wiek szkolny mających, uczęszczało do szkół ludowych publicznych 32,89 pre. a w stosunku do wykazanych przez Radę szkolne okręgowe 49,51 pre. Do wszystkich zaś szkół ludowych razem uczęszczało w pierwszym stosunku 35,92 pre. a w drugim 52,47 pre.

Rady szkolne okręgowe wykazały w swych sprawozdaniach z r. 1880/1, że 13,830 dzieci, wiek szkolny mających, uczyło się w domu. w ochronkach, zastępujących w gminach wiejskich szkoły ludowe 1,327, w szkołach pokątnych chrześcijańskich 6,970, a w chejderach izraelskich 14,256, czyli ogółem 36,382. Doliczywszy i te dzieci do tych, które uczęszczały do szkół ludowych wszelkiej kategorii, będziemy mieli razem dzieci pobierających naukę bądź w szkołach ludowych, bądź w domu, bądź też w inny sposób 341,960, czyli 40,20 pre. w stosunku do wszystkich dzieci w kraju, wiek szkolny mających a 58,72 pre. w stosunku do wykazanych przez rady szkolne okręgowe.

Co do wzrostu frekwencji szkolnej w r. 1880/1, wypada jeszcze dodać, że liczba dzieci uczęszczających do szkół ludowych publicznych wzrosła o 11,657, liczba uczęszczających do szkół prywatnych, które mają charakter szkół publicznych o 79, a liczba uczęszczających do szkół prywatnych bez tego charakteru o 793, a za to zmalała liczba dzieci pobierających naukę w szkołach ludowych wyznaniowych o 58, a liczba uczęszczających do szkół ludowych wzorowych w seminariach nauczycielskich o 24.

## Czynności Rady Wydziału krajowego

w miesiącach kwietniu, maju, czerwcu i lipcu b. r.

(Ciąg dalszy.)

Na okólnik wystosowany przez Wydział krajowy do wszystkich prezesów rad powiatowych, jak poważniejsi właściciele zapatrują się na główne zasady projektowanej przez rząd reformy dziedziczenia posiadłości gruntowych, mianowicie zasadę ustanowienia dziedzica głównego (Anerb.) w razie dziedziczenia bez testamentu — nadeszło 33 odpowiedzi, z których 26 stanowczo oświadcza się za reformą w kierunku scieśnienia obecnej wolności dziedziczenia gruntów, jednakże w sposób odmienny od projektu rządowego z szczególnym podniesieniem lokalnych potrzeb i poglądów. Trzy nie zawierają katęgorycznego oświadczenia, cztery przemawiają za zatrzymaniem obecnego stanu rzeczy. Wydział krajowy przesłał te odpowiedzi c. k. rządowi z opinią w tym duchu wyrażoną, że scieśnienie nieograniczonej wolności dziedziczenia gruntów włościańskich ze względu na klęskę ekonomiczną, spowodowaną coraz większym rozdrabnianiem tych gruntów, uważa za niezbędnie potrzebną, że jednakże projekt rządowy, wprowadzając niepodziel-

ność gruntów tylko wypadkach beztestamentowego dziedziczenia nie osiągnie celu, a nawet przyniosłoby to szkodliwe następstwo, że stworzyłoby nowe źródło sporów i procesów w rodzinach włościańskich.

W załatwieniu uchwały sejmowej z d. 24go października 1881 w sprawie rewizji statutów banku włościańskiego i innych zakładów kredytowych w ten sposób, aby „nie stawały się przyczyną upadku dobrobytu ludności i nie miały przywileju dopuszczać się takiego postępowania, za które ustawa państwowa o lichwie prywatnych właścicieli do odpowiedzialności karnej pociąga“, nadeszła następująca odpowiedź c. k. rządu. Co do banku włościańskiego, który jedynie w uchwale sejmowej był wymieniony, polecił p. minister zbadać dokładnie stan rzeczy i przedstawić sobie odpowiednio wnioski. Co się tyczy innych w uchwale sejmowej nie wymienionych zakładów kredytowych oświadczył p. minister, iż brzmienie uchwały jest zbyt ogólnikowe i brak jej wszelkich pozytywnych dat tak, iż dla żądanej akcyi c. k. rządu nie daje żadnego punktu oparcia. O ile zaś uchwała sejmowa miała na oku zapobieżenie nierzetelnemu lichwiarskiemu postępowaniu zakładów kredytowych przy udzielaniu pożyczek, oznajmił p. minister, opierając się w tej mierze na zdaniu c. k. Ministerstwa sprawiedliwości, iż ustawy państwowe o lichwie mają zastosowanie do takiego postępowania.

Przyjęto do wiadomości, iż w skutek uchwały sejmowej z dnia 14 października 1881 Prezydium c. k. Namiestnictwa poleciło podwładnym organom, aby energicznie czuwały nad przestrzeganiem obowiązujących przepisów co do zakładów zastawniczych a przekraczających te przepisy pociągały do surowej odpowiedzialności i karały w myśl § 132 ustawy przemysłowej grzywną od 5 do 200 zł. Co do obowiązujących przepisów zwróciło Prezydium c. k. Namiestnictwa uwagę, że ustęp drugi dekretu nadzwyczajnego z dnia 22 sierpnia 1845 l. 27,073 stanowi, iż osobom prywatnym nie może być udzielone pozwolenie na trudnienie się sposobem zarobkowym udzielaniem pożyczek na zastaw ręczny. Według § 16 ustępu 12 ustawy przemysłowej wypożyczenie na zastaw „o ile prawnie jest dozwolone“, należy do kategorii przemysłu koncesyjonowanego. Ustawa przemysłowa zatem nie zmieniła w niczem istniejącego zakazu utrzymywania zakładów zastawniczych przez osoby prywatne.

Prezydium c. k. Namiestnictwa uwiadomiło Wydział krajowy, że Najjaśniejszy Pan najjaśniej sankcjonować raczył uchwałone na ostatniej sesji Sejmu krajowego ustawy o zaciągnięciu pożyczek krajowych: a) na dotację dla banku krajowego w kwocie 1,025,000 zł., b) na konwersję 6 pre. obligacji pożyczki krajowej z r. 1873 w kwocie 1,343,400 zł. Ta ostatnia pożyczka została wraz z pożyczką 1,100,000 zł., przeznaczoną dla kolei transwersalnej, uwolnioną od opłat stempowych na mocy osobnej ustawy państwowej.

Widok tej różnobarwnej deflady wzięty z góry, zachęcił mnie do przyjrzenia się z bliska tym rozmaitym przedmiotom, które zebrały się w ogrodzie Tuileries z powodu fety uorganizowanej przez młodzież francuską pod patronatem Wiktora Hugo; wreszcie nie mógłbym odmówić sobie dorzucenia mego franka jako opłaty za wejście, do ogólnego funduszu, przeznaczanego na zakładanie nowych szkółek elementarnych i na pomoc dla niezamożnych uczniów.

Przez cały dzień niedzieli (6go b. m.) ogród przepełniony był publicznością. Menażerye Bidela i Pezena, cyrk Corvi (małpy i psy uczone), kilka teatrów, marionetki, arena Herkulesowa, kosmoramy, restauracye, huśtawki, karuzele były literalnie oblegane; kioski, w których najpiękniejsze artystki teatrów sprzedawały dzienniki, kwiaty i cukierki roily się od ciągłej zmieniającej się eleganckiej klienteli. O godzinie czwartej popołudniu p. d'Artois puścił się balonem, który z razu chciał trzymać się ziemi, a nawet o mało nie zaczępił się o balkon jednego z pawilonów bożych, ale po zrzuconiu części balastu wznosił się poważnie, i długo można było ścigać za nim w obłokach; w półtożej godziny potem spuścił się o kilka kilometrów od Paryża.

Naturalnie, że ogród nie mógł pomieścić wszystkich ciekawych, których część zresztą znajduje największą przyjemność w przypatrywaniu się bezpłatnie jak się bawią ci, którzy za prawo bawienia się zapłacili. To też przez cały dzień, a szczególnie między godziną ósmą i dziewiątą wieczorem, kiedy zapalono fajerwerk, ulica Rivoli tak była natłoczona, że ani podobna było przejść, a tem bardziej przejechać na całej jej długości od Luwru do placu Zgody; omnibusy nawet musiały zmienić drogę i przejechać przez ulicę St Honoré. Ogród był oświetlony a giorno. Prócz niezliczonych lamp elektrycznych na terenie des Feuillants i w środkowych alei były festony i girlandy z kolorowych szklanych balonów. Przy wyjściu na

plac Zgody zbudowano arkadę tryumfalną, także z różnokolorowem sztucznym oświetleniem. W samych portykach, otaczających rezerwoar wielkiego wodotrysku, było przeszło 50,000 kolorowych lamp.

Liczne orkiestry cywilne i wojskowe, i oddziały orfeonistów, przez cały dzień wygrywały doborowe klasyczne melodey, przepłatając je od czasu do czasu Marsylianką. Na zakończenie odbyło się ciągnięcie wielkiej tomboli, do której było pół miliona biletów a wygrane wynosiły od 25,000 franków, co stanowiło wielki los, aż do 100 fr.

Dla ludzi, którzy prócz prostej zabawki, i przyznajemy szczerze, dość już spowszedniałej, bo powtarzającej się niezmiennie przy każdej podobnej uroczystości i na każdym kiermaszu w okolicach Paryża, radzi spotkać się z jakim zajęciem dla poważniejszej myśli, znalazła się tu prawdziwa i nader przyjemna niespodzianka.

Kiedy w starożytnym Rzymie święty ogień Westy skutkiem roztargnienia pilnującej go kapłanki zagasł, kapłani sprowadzali na ołtarz ogień z nieba, to jest zapoczątkowali wielkiego zwierciadła wklęsłego zbierali w jego ognisku gorące promieni słonecznych, które tak było silne, że suche drzewo złożone na ołtarzu zapalało się płomieniem. Tym samym zapewne sposobem Archimedes spalił nieprzyjacielską flotę pod Syrakuzami i przez parę tysięcy lat ta znana starożytnym własność zwierciadeł wklęsłych i lejkowatych, pozostawała bez użycia. Dopiero niewiele lat temu profesor Tyndall w Anglii, studiując słabe objawy ciepła promieni księżycowych, wpadł na myśl skoncentrowania ich za pomocą wielkich wymiarów zwierciadła ostrokątego, a otaczając punkt ogniska promieni, ekranem szklanym poczemionym i zapobiegając przez to rozpraszaniu się na nowo skoncentrowanych promieni, otrzymał stosunkowo dość silne ciepło od promieni księżycyca, będących tylko odbiciem światła słonecznego.

Profesor A. B. Mouchet, Francuz, zasto-

wał proceder p. Tyndall do ciepła słonecznego i nie tylko znalazł tym sposobem dostateczne ciepło do zagotowania wody ale nawet do utrzymania pary pod silnem ciśnieniem.

Wielki spłaszczony lejek z blachy miedzianej, posrebrzonej od strony wewnętrznej czyli wklęsłej, średnicy półczwarta metra (przeszło 11 stóp) odwrócony do słońca koncentruje jego promienie na powierzchnię umieszczonego w ognisku naczynia metalowego otoczonego szklanym cylindrem, który nie dopuszcza ostudzenia. Woda w naczyniu podnosi temperaturę do stopnia odpowiadającego ciśnieniu czterech do pięciu atmosfer pary, która wprowadzona w cylinder ze stemplem jak w zwyczajnych maszynach parowych daje żądany ruch, a ten zapomocą bloków i rzemiennych pasów komunikuje się tam, gdzie potrzeba.

W ogrodzie Tuileries, wielki reflektor p. Mouchet, udoskonalony przez inżyniera p. Abel Pifre, który na powszechnej wystawie 1878 r. otrzymał medal złoty, wprawił w ruch małą prasę drukarską, systemu Marinoni, na której drukowano specjalny dziennik, rozdawany publiczności, *Soleil Journal*. Oprócz wielkiego reflektora było kilka mniejszych, które widzieliśmy służące do gotowania różnych potraw i już wprowadzane w użycie dla wojska w Algierii i dwa, których skromne przeznaczenie było, służyć jako lampki do zapalania fidybusów dla amatorów cygar i papierosów.

System ten w Paryżu, gdzie słońce zupełnie pogodnie należy do wyjątkowych zjawisk może tylko służyć w sprzyjających chwilach, do wykazania doświadczeniem, jakie rozliczne zastosowania może mieć ten wynalazek, jak naprzykład do dystylacyi, kuchni niewykwintnej, ogrzewania mieszkań i t. p. ale prawdziwie praktyczne zastosowanie w całej rozciągłości da się wprowadzić w południowych prowincjach Francyi, Włoch, Hiszpanii i we wszystkich gorących krajach,

gdzie słońce przez całe dni świeci prawie bez przerwy. W obszernych przestrzeniach okolic palonych nieustannem światłem słońca, gdzie daje się czuć brak materiału opałowego, gdzie niepodobna pić wody nieprzedystylowanej, gdzie żadna roślinność nie może się pomyślnie rozwijać bez obfitej irygacyi, użycie tego aparatu może z gruntu zmodyfikować warunki ekonomiczne rolnictwa i wywrzeć ważny wpływ na stosunki przemysłowe i handlowe.

Jestto bezpłatny opał, który można stosownie do potrzeby modyfikować, zmieniając os reflektora, bo promienie słońca padające na ukośnie, daleko mniej grzeją niż prostopadłe a manipulacya jest tak łatwa i lekka, że prawie dziecko wystarcza do jego obsługi.

Przyznam się że przy tych aparatach więcej spędziłem czasu niż na obejrzeniu wszystkich innych osobliwości i pospolitości całej fety i nie mogłem wyjść z podziwienia, jakim sposobem od czasu Archimedesu nikomu z uczonych fizyków nie przyszło na myśl zastosowanie teorii palących zwierciadeł do przemysłowych użytków.

Świetna uroczystość francuskiej młodzieży, nie obeszła się na nieszczęście bez nader bolesnego wypadku. Dwaj młodzi ludzie jeden cywilny, drugi wojskowy, chcąc z ogródka od strony ulicy Tuileries, do którego przystęp był bezpłatny, dostać się w chwili fajerwerku na wieżach parapetu wielkiego ogrodu, usiłowali dopomóż sobie chwytając się grubych drutów, stanowiących komunikacyę elektryczną między rozmaitemi aparatami tego nowego rodzaju oświetlenia. Zaledwie dotknęli rękami tych na pozór niewinnych drutów, padli jakby rażeni piorunem. Jeden został na miejscu zabity, drugi pomimo usiłowań ratunku, przedsiębranych zwykle w razie uderzenia piorunem, umarł w kilka minut.

(Dokończenie nastąpi.)



cach. Zdziwiony, nasz adwokat, mający krótki wzrok, włożył szklę, żeby zobaczyć, co tam jest w tej pace, i znalazł tuzin tuzinów, czyli ani mniej ani więcej jak sto czterdzieści cztery, białe, bawełniane czapeczki nocne, *ulgo* szlafmyce, które naturalnie będzie mógł zostawić w spuścizmie nietylko synom, ale wnukom i prawnikom.

## GOSPODARSTWO I HANDEL

### Stan urodzajów we wschodnich powiatach Galicyi. \*)

Nadzieje świetnego urodzaju tegorocznego spełzły w znacznej części z powodu nieprzerwanych od niejakiego czasu deszczów, które zachwyciwszy wiele zboża w polu, bądź na pokosach, bądź w kopach, nie dozwoliły zwieźć go w należytej porze i przez to niezmiernie wielkie szkody gospodarzom wyrządzili. To, co zdołano zebrać przed słońcami, rokuje piękny wydatek z omłotu; ale to co pozostało w polu, to w znacznej części porosło, lub nawet całkiem zgniło w kopach. Wydatek z niego będzie lichy a ziarno zezerniałe i zepsute. Niepocieszające te wiadomości powtarzają się jakby chórem jednogłośnie z wszystkich prawie okolic. Nadto w wielu miejscach ulewy były tak wielkie iż pozatapiały półkopki i zabierały zboże na pokosach leżące. Przypadło tym sposobem wiele mianowicie jeźmienia, siana i konicznej. Pomyślniejsze w tym względzie doniesienia nadeszły tylko z Podola, z pod Zbaraża, z powiatu Borszczowskiego i z okolic Rozdołu, gdzie zdołano rychlej zboże z pola schwycić. Na Podolu w okolicy Zbaraża żniwo już prawie ukończone a że zdołano tam uprzętnąć się po większej części ze zwózką przed słońcami, zboża są piękne i namłotne. W Borszczowskim zwieziono po większej części zboże suche i nieurośnięte. Wydatek w ogóle dobry. Jedno żyto, miejscami przemarzało w kwiecie, źle wyduje. W okolicach Rozdołu zebrano także po większej części wszystko przed słońcami, tak iż mało szkody w kopach, i wydatek w ogóle dobry.

Słoty i ulewy nietylko przeszkodziły żniwom i zwózce i plon zepsuły, ale co gorsza, rozmoczywszy ziemię, nie dozwalały orać i opóźniały siew, zaczęły mogą i na przyszłoroczny urodzaj fatalny skutek wyrzucić. Ostatnimi dniami wylały rzeki Dniestr, Swieca, Stryji San, miejscami wielkie szkody poczyniły w okolicach nadbrzeżnych; mianowicie pod Haliczem i w Stryju wylew wód ogromne wyrządził szkody. W Przemyskim dawniej już wzbierały były potoki i pozalały na znacznych przestrzeniach pola i łąki. W Nowem Mieście woda zamuliła łąki i około 100 kóp zboża z pól uniosła. W Paniowicach wiele łąk zmuliła, w Dobromilu i okolicy zalała pola, mosty pozrywała. W Przedzielni koło Niżankowice potok wylał, jak nikt nie pamięta. Dworskie stodoły stały pod wodą. Większa połowa zboża w polu przepadła niezwieziona. W okolicach Baligrodu wylew wód ogromne wyrządził szkody.

Plon zbiorów tegorocznych okazał się następujący:

Pszenicy zbiór najgorzej wypadł w Sanockim. W okolicach Brzozowa zebrano po 5 kóp przeciętnie z morga. Kopa wyduje po 24 garncy. Około Bursztyna, Chodorowa i w Kołomyjskim zebrano po 8 kóp z morga. Wyduje od  $\frac{3}{4}$ —1 korce. Około Sieniawy, Narola i w Jarosławskim na prawym brzegu Sanu zebrano 8—10 kóp. Kopa wyduje 1— $\frac{1}{4}$  korce. W okolicach Rudek, Podhajec zbiór wypadł podobnie. Koło Buczacza zebrano z morga 8—15, wedle położenia i różnicy gruntu. Wyduje mniej więcej po korce. W Żółkiewskim i w okolicach Kozowy zebrano 10—12 kóp. Nad Seretem po 12. Kopa wyduje 1-10 hektl. Na Podolu i w Zbarskim morg wydał kóp 14—16. Kopa sypie ziarna około  $\frac{3}{4}$  korce. W Złoczowskim około Kniaża i Brodów zebrano pszenicy po 15 kóp z morga. Omłot taki sam jak na Podolu.

Pszenica jara wydała przeciętnie po 10 kóp, a  $\frac{3}{4}$  korce ziarna z morga.

Żyta w okolicach Bursztyna zebrano po 5 kóp z morga; w okolicach Narola, między Chodorowem a Bóbrką, koło Podhajec i Kozowy po 6 kóp. Około Dubiecka, Kamionki Strumiłowej, Zbaraża i w Kołomyjskim po 7— $7\frac{1}{2}$  kóp. Około Chyrowa w Samborskim, w Żółkiewskim i Jarosławskim po 8—10. W okolicach Rozdołu, Krasnego i Tarnopola po 10—12. Około Brodów i Mikołajowa po 12 kóp. Wydatek z kopy wszędzie około  $\frac{3}{4}$  korce.

Jeźmienia i owsa wydatku obliczyć jeszcze niemożna, z powodu, że dużo pozostaje dotąd niezbranego na pokosach, a nawet na pniu.

\*) Na podstawie sprawozdań Towarzystwa gospodarskiego.

Groch bardzo bujny wszędzie, ale wiele ziarna wysypało się w polu. W wielu miejscach z powodu słoty gnije od spodu. W okolicach Zurawna myszy ogromnie wiele grochu zniszczyły.

Hreczki wczesne spalone. Późne bardzo bujne i obficie ziarno osadzają.

Kartofle wszędzie się psują, w większym lub mniejszym stopniu.

Chmiel na tykach poczerwiał. Wiele szyszek spleśniało a wiele zawiązków pozostało niewykształconych.

Rzepak zbiór w ogóle bardzo lichy. Wiele ziarna pozostało uronionego w polu. Około Uhnowa zebrano z morga od 6 do 10 centn. metr. W okolicach Kamionki Strumiłowej po 600 kilgr. W Żółkiewskim było przeciętnie po 6 kóp na morgu. W Samborskim morg rzepaku wydał około 8 korce. Podobnie w Przemyskim. W Złoczowskim około Krasnego i Glinian zebrano rzepaku po 10—12 kóp z morga. Około Bursztyna, podobnie jak w Samborskim i Przemyskim liczą po 8 korce z morga. W okolicach Buczacza wydał morg przeciętnie około 7 hektolitrow ziarna; na kopy po 14—18 kóp. W okolicach Kozowy 4—5 centn. metr. W Lisowcach nad Seretem  $9\frac{1}{4}$  hektol. Około Wojniłowa 6—8 korce po 100 kilgr. W powiecie Borszczowskim koło Jezierza po 6 korce. Na Podolu w ogóle bardzo źle. Pod Zbarażem zebrano około 3 centn. metr. z morga. Około Kopyczynie po 7 kóp przeciętnie; w Kołomyjskim około 7 korce. Uprawa rzepaku, dla złych plonów i częstego z tej przyczyny zawodu przybiera coraz szersze rozmiary. Coraz go mniej siewa.

Zbiór koniczny pierwszego pokosu w ogóle mierny. Drugi pokos będzie za to bujny. W powiecie Rawskim zebrano pierwszego pokosu przeciętnie po dwie firy z morga. Około Kamionki Strumiłowej po 350—500 kilgr. W okolicach Narola za ledwie po jednej furze z morga. W Żółkiewskim zbiór w niektórych okolicach wypadł znacznie pomyślniej. Pod Kulikowem zebrano po 10 wozów z morga; około Derewni tylko po 3 wozy. Bardzo zły plon okazał się w Sanockim, koło Birezy wydał morg 10 centn. Koło Ustrzyk 15—18 centn. Koło Dubiecka tylko po 8 centn. metr. Około Brzozowa i Dynowa po 10 centn. W okolicy Chyrowa po 20 centn. W Przemyskim przeciętnie po 15 centn. Około Niżankowice nawet 20—30. W okolicach Brodów i Krasnego zbiór źle wypadł, po 5—8 centn. W ogóle w Złoczowskim zebrano koniczny  $\frac{1}{4}$  tego co zwykle bywało, a około Glinian połowę zwykłego zbioru. W okolicach Bursztyna zwieziono po 5 fur z morga; około Mikołajowa tylko po 3. Pod Chodorowem dała koniczna 900 kilgr. z morga; pod Buczaczem około jednego sążnia — do 20 centn. metr. Nad Seretem zebrano przeciętnie po 1150 kilgr. Koło Kozowy  $\frac{1}{2}$  sążnia, pod Rozdołem po 10 centn. metr. Koło Zurawna po 7—8 wozów, koło Wojniłowa 4—6. Na Podolu pod Tarnopolem po 140—160 centn., podobnie w Zbarskim. Koło Horodenki zbiór w ogóle bardzo lichy; w powiecie Borszczowskim po 10 centn. metr. Na Pokuciu w Kołomyjskim po 20 centn. W okolicach Ceniawy po 4 wozy — pod Delatynem 4—6 centn. metr.

Siana w powiecie cieszanowskim zebrano o połowę mniej, niż w roku zeszłym. Trawa buja dopiero po terazniejszych deszczach i wszędzie drugi pokos będzie o wiele bogatszy od pierwszego. W okolicach Uhnowa połowa łąk niekoszona. Zebrano tam w przecięciu po 120 kilgr. siana z morga łąki. Około Kamionki Strumiłowej po 100 do 150 kilgr., około Narola po 20 centn. wied. W Żółkiewskim zbiór siana bardzo lichy, po 2 wozy z morga. W okolicach Birezy morg łąki wydał przeciętnie po 15 centn., około Ustrzyk dolnych 15—20 centn., pod Dubieckiem 6 centn. metr., około Brzozowa i Dynowa 12 centn. Podobnie w Samborskim. W Przemyskim koszą już otawę. W powiecie brodzkim liczą po 5—8 centn. siana z morga łąki, około Glinian i Złoczowa po 2—4 centn. W ogóle połowę tego, co zazwyczaj się zbiera. W okolicach Bursztyna, Mikołajowa i na całym pasmie naddniestrzańskim plon bardzo niepomyślny, po 2—4 wozów z morga przestrzeni; koło Buczacza zebrano z morga do 15 centn. m. Nad Seretem morg łąki wydał przeciętnie po 900 kilgr. siana. Na Podolu 8—10 centn. W okolicach Kopyczynie 30 centn. W powiecie horodeńskim zbiór nadzwyczaj lichy, po 3 wozy z morga. W Borszczowskim po 8 centn. m. Na Pokuciu po 15 centn. Wiele siana przepadło skutkiem deszczów. W okolicy Delatyna liczą 3—5 centn. metr. z morga.

## OSTATNIA POCZTA

Budap. Corr. dotyka dzisiaj ponownie pogłosek o podróży Najj. Pana do Włoch, i pisze, że Najj. Państwo mają wprawdzie zamiar odwiedzenia królestwa włoskich, w najbliższych jednak miesiącach

czeka Najj. Pana tyle zajęć w Austrii i Węgrzech, iż program prac i podróży Monarchy został już ułożony na dłuższy przeciąg czasu, program zaś ten nie obejmuje wyjazdu do Włoch. Skoro Najj. Pan poweźmie w kwestyi tej podróży stanowczą decyzję, nastąpi o tem zawiadomienie w formie autentycznej.

Prezydent ministrów hr. Taaffe, po powrocie z Tryestu, miał dłuższe posłuchanie u Najj. Pana w Schönbrunie.

Prezydent gabinetu węgierskiego Tisza, który przybył onegdaj z Pesztu do Wiednia, miał o godz. 10tej przedpoł. posłuchanie u Najj. Pana, następnie konferował z ministrem spraw zagranicznych hr. Kalnokym, później z ministrem baronem Orczy i szefem sekcji Szögyenyim, poczem wyjechał do Ostendy.

Według dzienników wiedeńskich we wszystkich ministerstwach pracują z niezwykłym pośpiechem nad przygotowaniem materiału dla Rady Państwa, która zbierze się w ciągu listopada. Ministerstwo skarbu zajęte jest głównie ułożeniem budżetu, który zostanie wniesiony na jednym z pierwszych posiedzeń Izby deputowanych. W ministerstwie handlu układy względem objęcia na koszt państwa dalszej seryi kolei żelaznych tak pomyślny podobno biorą obrót, że p. minister będzie już mógł na sesji jesiennej wystąpić z odnośnymi projektami. Ministerstwo sprawiedliwości przygotowuje ważne projekty do reform na polu sądownictwa. Przedłożenia zaś wszystkich ministerstw, jak się wyraża jeden z dzienników, będą ponownym dowodem, że rząd ma jedynie na oku usunięcie dotychczasowych niedogodności, ulepszenie i skonsolidowanie ekonomicznych i socyalnych stosunków ludności, oraz zadośćuczynienie rzeczywistym potrzebom mieszkańców z ścisłym jednakże uwzględnieniem interesów państwa.

Ministerstwo handlu, korzystając z kredytu udzielonego na ostatniej sesji Rady państwa, poczyniło odpowiednie kroki celem zebrania dokładnej statystyki przemysłowej. Pierwotnie zamierzało ministerstwo, jak donosi *Presse*, ułożyć tę statystykę na podstawie sprawozdań Izby handlowych z r. 1880 te jednak okazały się niedostatecznymi i niedawały rękojmi, że ułożona na tej podstawie statystyka będzie dokładnym obrazem ruchu przemysłowego w roku 1880. Ministerstwo obrało zatem drogę bezpośrednią, przesyłając wszystkim Izdom handlowym arkusze z odpowiednimi rubrykami do wypełnienia i odesłania najpóźniej na dzień 1 listopada b. r. Arkusze te ułożone przez specjalistów zawierają tylko najważniejsze i najkonieczniejsze rubryki.

Projekt reorganizacji piechoty wygotowanym już został we wszystkich szczegółach, a nawet jak donosi *Militär Zeitung*, komendy otrzymały już rozkaz wydania potrzebnych zarządzeń, aby w pierwszych dniach września, zaraz po ukończeniu ćwiczeń dywizyjnych i rozpuczeniu na urlop żołnierzy powołanych do szeregów 1879 r., można było przystąpić do wykonania zamierzonych reform. Nowe pułki w liczbie 22, które mają być utworzone z piątych batalionów dawnych pułków, mają do 1 października r. b. sformować się zupełnie tak, aby z tym dniem mogły już przyjmować rekrutów. Pod względem administracyjnym bataliony te na razie będą podlegały poprzednim swym komendantom pułkowym. Nowe pułki dopiero z d. 1 stycznia 1883 r. mają uzyskać zupełną samodzielność, gdyż delegacje i inne czynniki prawodawcze będą musiały pierwiej jeszcze załatwić kwestyę kosztów połączonych z reformą. Galicya otrzyma trzy nowe pułki, mianowicie pułk 89 złożony z piątych batalionów pułków 9, 30, 55, 80, pułk 90 złożony z batalionów pułków 10, 40, 45, 77 i pułk 95 złożony z batalionów pułków 15, 24, 41, 58. Siedzibami obwodowych komend uzupełniających tych pułków będą miasta Gródek, Łańcut i Czortków.

W pierwszych dniach września spodziewają się w Wiedniu przybycia dr. Fischofa a to w celu porozumienia się co do chwili, która byłaby najstosowniejszą do zwolnienia ponownego zgromadzenia ludowego celem ostatecznego ukonstytuowania nowego stronnictwa.

Dnia 20 b. m. otwarty został w sposób zwykły sejm istryjski.

Z Serajewa telegrafują do *Pol. Cor.*, że wspólny minister Kallay udał się d. 22 b. m. w podróż inspekcyjną do Rogaticy, Wisigradu, Gorazdy, Poczy i Czajnicy.

W poniedziałek odbyła się w Peszcie kilkogodzinna rada ministerjalna w sprawie obsadzenia dwóch opróżnionych tek ministerjalnych. Jak zapewnia *Budap. Cor.*, mianowanie nowego ministra honwedów ma być na dłuższy czas odłożone, tymczasem zaś kierownictwo tego ministerstwa poruczone będzie ministrowi Belli Orczy. Dopiero po powrocie prezesa ministrów nawiązane mają być układy w sprawie objęcia dwóch opróżnionych tek z kilku wybitnymi osobistościami, które obecnie bawią za granicą. Osoby dobrze poinformowane zapewniają stanowczo, iż przyjęcie teki ministra honwedów nieproponowane dotąd nikomu, wszelkie zatem w tym względzie podawane doniesienia są tylko mniej więcej zręcznymi przypuszczeniami lub domysłami.

Nowy ambasador rosyjski przy dworze wiedeńskim ks. Łobanow-Rostowski przybył z Moskwy do Petersburga i w końcu bieżącego miesiąca udaje się do Wiednia.

Hr. Woroncow-Daszkow udał się w trzytygodniową podróż celem inspekcji stadnin rządowych. Zastępować go będzie w kierownictwie ministerstwa dworu generał Richter, szef głównej kwatery. Wyjazd ministra dworu każe przypuszczać, że przynajmniej aż do jego powrotu koronacja cara nie odbędzie się. Pojawiają się też w dziennikach pogłoski o ponownem odłożeniu koronacji.

Do *Pol. Corr.* donoszą z Drezna, że między innymi król saski weźmie udział w wielkich manewrach saskich.

Cesarz niemiecki uda się następnie do Drezna. a październik zaś król saski zaproszony został przez Najj. cesarza Franciszka Józefa na polowanie.

Sprawa wyborów do sejmiku pruskiego jest obecnie głównie na porządku dziennym w całej monarchii pruskiej. Centrum wydało hasło, że kandydaci innych stronnictw w tym tylko razie mają być popierani, jeśli zobowiążą się do głosowania za wnioskami, jakie zamierza wnieść centrum celem przyniesienia stanowczej ulgi kościołowi katolickiemu.

*Journal des Débats* stwierdza, że konwersja pięcioprocentowej renty francuskiej została odłożoną *ad calendas graecas*, ponieważ opinia publiczna jest stanowczo przeciwną tej operacji.

Ks. Mikołaj czarnogórski wyjeżdża dzisiaj przez Wiedeń do Petersburga w towarzystwie ministra spraw zagranicznych Radonicza, komendanta Dulceigna Popowicza i adjutanta Szarko Petrowicza. Minister spraw wewnętrznych Wrbieta towarzyszyć będzie księciu tylko do Wiednia. Księżna i rada stanu sprawować będą regencyę podczas nieobecności księcia.

W Paryżu otrzymano telegram z Aten z daty wczorajszej następującej treści: Po długich wiadomościach nadchodzących z różnych miejsc a zwłaszcza z Beyrutu, Jaffy, Tripolis i Benghazi, istnieje rzeczywiste spisek fanatycznych muzułmanów, który położył sobie za cel ogólne wymordowanie chrześcian. Natchnienie ma wychodzić z Konstantynopola. Mocarstwa zaniepokojone niebezpieczną sytuacją, o której im donieśli konsulowie, poczynili jednomyślnie stosowne uwagi Porcie, która wydała rozkazy celem zapobieżenia mordom. Tymczasem agitacja przeciw chrześcianom w Afryce i Syrii postępuje coraz dalej.

W telegramie z Petersburga, ogłoszonym w dziennikach, znajdujemy zaprzeczenie doniesienia, jakoby sprawujący interes niemieckie w Konstantynopolu czynił Porcie przedstawienia, aby zapobiegała manifestacyom anti-chrześcianskim w swoim państwie. Zaprzeczenie to mówi, że poseł niemiecki mógł czynić przedstawienia tylko ze względu na bezpieczeństwo osad niemieckich na Wschodzie, inni zaś ambasadorowie uczynili zapewne podobne przedstawienia względem bezpieczeństwa poddanych tych państw, które reprezentują, nikt zaś nie czynił przedstawień ogólnych. Zaprzeczenie to, jak widzimy, odnosi się tylko do formy a nie do treści pierwotnego doniesienia. Telegram berliński *Presse* potwierdza zresztą, że sprawujący interes niemieckie p. Hirschfeld nie czynił przedstawień osobno, lecz łącznie z reprezentantami innych mocarstw.

Wczorajsze londyńskie dzienniki poranne otrzymały z Suez następującą wiadomość: Wojska angielskie zajęły wczoraj Serapeum. Cztery kanonierki odbywały patrol na kanale sueskim i oczy-



## Konkursa.

L. 15093. (5756 2-3)  
**Konkurs** na posadę c. k. eskpedyenta pocztowego w Biadolinach w powiecie Brzeskim za kontraktem służbowym i kaucją 200 zł. z rocznymi poborami płacy 50 zł. ryczałtu kancelaryjnego 40 zł. i ryczałtu za pakunki 60 zł.  
 Podania należy wnieść do trzech tygodni w c. k. Dyrekcji poczt we Lwowie.  
 Lwów, 20 sierpnia 1882.

L. 6692/pr. (5769 1-3)  
 Posada adjunkta sądowego w IX klasie rangi ze systemizowanymi należyciami przy sędzie obwodowym w Samborze lub w razie przeniesienia przy innym sędzie kolegiatnym lub powiatowym w Galicyi wschodniej jest do obsadzenia.  
 Ubiegający się wniosą swoje należycie udokumentowane podania w drodze przepisanej do 8 września 1882 do Prezydium c. k. sądu obwodowego w Samborze.  
 Lwów, 22 sierpnia 1882.  
 Z Prezydium c. k. wyższego sądu krajow.

## Wyroki prasowe.

Das k. k. Kreisgericht als Pressgericht in Cilli hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 17 Juli 1882, Z. 13656, die Weiterverbreitung der „Cillier Zeitung“ Nr. 56 vom 13 Juli 1882 wegen der Artikel „Unsere Freiheit“ und „Eingefendet“ nach § 300 St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 14 und 20 Juli 1882, Z. 19350 und 20166, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Prazske noviny“ Nr. 3 wegen des Artikels „Prvni vroubek“ nach § 300 St. G., dann der Zeitschrift „Kolinske noviny“ Nr. 55 vom 15 Juli 1882 wegen des Artikels „Desno sklamani“ nach § 65 a St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 25 Juli 1882, Z. 20496, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Politik“ Nr. 199 vom 20 Juli 1882 (Abendausgabe) wegen des Artikels „Aus Trautenau schreibt man uns“ nach § 300 St. G. verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Pressgericht in Budweis hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 21 Juli 1882, Z. 3434 Stf., die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Budweiser Kreisblatt“ Nr. 57 vom 19 Juli 1882 wegen des Leitartikels „Politische Rundschau. (Orig. Ver. aus Wien, 15 Juli)“ nach § 300 St. G. verboten.

Das k. k. Kreisgericht in Leitmeritz hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 14 Juli 1882, Z. 5527, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Podrip.n“ Nr. 13 vom 8 Juli 1882 wegen des Artikels „Husuv den“ nach § 300 St. G. verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Pressgericht in Rutenberg hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 1 August 1882, Z. 7955 Stf., die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Jizeran“ Nr. 60 vom 29 Juli 1882 wegen des Artikels „Prusacky mor v Oechach“ nach § 65 a St. G. verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Pressgericht in Görtz hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 20 Juli 1882, Z. 4558, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Soea“ Nr. 28 vom 14 Juli 1882 wegen des Artikels „Po trzaskich volitvah“ nach § 300 St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Pressgericht in Laibach hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 29 Juli 1882, Z. 8555, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Slovenski Narod“ Nr. 169 vom 26 Juli 1882 wegen des Artikels „V Ljubljani 26 Julije“ nach § 300 St. G. verboten.

Der k. k. Gerichtshof I Instanz als Pressgericht in Spalato hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 31 Juli 1882, Z. 3471, die Weiterver-

breitung der Zeitschrift „L'Avvenire“ Nr. 87 vom 28 Juli 1882 wegen des Artikels „Comenti elettorati“ nach § 300 St. G. verboten.

(5488)  
 Das k. k. Landesgericht als Pressgericht in Graz hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 11 Juli 1882, Z. 12404, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Grazzer Volksblatt“ Nr. 154 vom 8 Juli 1882 wegen des Artikels „Die glorreiche Bibliothek“ nach § 64 St. G. verboten.

(5546)  
 Das k. k. Landesgericht als Pressgericht in Graz hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 28 Juli 1882, Z. 13363, die Weiterverbreitung der in Budapest erscheinenden Druckschrift „Volkswille“ vom 23 Juli 1882 wegen der Artikel „Die Culturarbeit vor Alexandrien“ und „Auf zur Revolution des Geistes“ nach den §§ 305 und 302 St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Pressgericht in Graz hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 23 Juni 1882, Z. 11163, die Weiterverbreitung der Druckschrift „Kleine Devisen“ nach § 516 St. G. verboten.

Das k. k. Oberlandesgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 25 Juli 1882, Z. 21913, die Weiterverbreitung der „Reichenberger Zeitung“ Nr. 160 vom 11 Juli 1882 wegen des Artikels „Die Kaiser-Joseph-Feyer in Lutz“ nach § 300 St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 19 Juli 1882, Z. 19880, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Arbeiterfreund“ Nr. 13 vom 13 Juli 1882 wegen des Artikels „Locales“ nach den §§ 300 und 302 St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 4 Juli 1882, Z. 18610, die Weiterverbreitung der Druckschrift „Clovek a jeho pomer k prirode. Sepsal Dr. V. K. V Praze. Naklad-m Aloise Hynka, knihkucep Knihniskarna J. Rokyte v Slanem“ nach § 516 St. G. verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Pressgericht in Pilsen hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 25 Juli 1882, Z. 6258 Stf., die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Pilsner Reform“ Nr. 58 vom 22 Juli 1882 wegen des Artikels „Eine neue That des Ministers Conrad“ nach § 300 St. G. verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Pressgericht in Rutenberg hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 2 August 1882, Z. 7997, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Nase Hlasy“ Nr. 30 vom 30 Juli 1882 wegen des Correspondenzartikels „Dopisy z Prahy“ § 300 St. G. verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Pressgericht in Böhmischo-Weipa hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 29 Juli 1882, Z. 4564, die Weiterverbreitung der Beilage zur Nr. 1142 der Zeitschrift „Abwehr“ vom 26 Juli 1882 wegen des Artikels „Ein schönes Präsent“ nach § 65 a St. G. verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Pressgericht in Slein hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 19 Juli 1882, Z. 7492 Stf., die Weiterverbreitung der „Trautenauer Zeitung“ Nr. 28 vom 15 Juli 1882 wegen des Artikels „Politische Ueberzicht“ nach § 65 a St. G. verboten.

Das k. k. Kreisgericht in Chrudim hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 20 Juli 1882, Z. 7438, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Chrudimske Noviny“ Nr. 28 vom 15 Juli 1882 wegen der Artikel „Politicky prehled“ und „Vrechni e k finančni rada p Píala a — cestina“ nach § 300 St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Pressgericht in Troppau hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 25 Juli 1882, Z. 4200 Stf., die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Freie Schlessische Presse“ Nr. 89 vom 22 Juli 1882 wegen des Artikels „Die Schule in Tirol“ nach den §§ 300 und 491

St. G. und nach Art. V des Gesetzes vom 17 December 1862 verboten.

Das k. k. Landesgericht als Pressgericht in Triest hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 26 Juni 1882, Z. 4632, die Weiterverbreitung der Nr. 156 der in Rom erscheinenden Zeitschrift „Il Diritto“ vom 5 Juni 1882, wegen des Artikels „Trieste per Garibaldi.“ der Nr. 160 vom 9 Juni 1882 wegen des Artikels „Dimostrazioni nel Trentino“, endlich der Nr. 163 derselben Zeitschrift vom 12 Juni 1882 wegen des Artikels „J. Mille di Marsalla a Caprera“ nach § 65 a St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Pressgericht in Triest hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 6 und 7 Juli 1882, Z. 4956 und 5005, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Il Piccolo“ Nr. 176 vom 30 Juni 1882 wegen des Artikels „Regali per St. Pietro“ nach § 516 St. G., dann der Nr. 151 der „Triester Zeitung“ (Morgenblatt) vom 5 Juli 1882 wegen des Artikels „Byzantinismus“ nach § 300 St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Pressgericht in Triest hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 22 Juni und 7 Juli 1882, Z. 4576 und 4981, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „L'Alba“ Nr. 21 vom 7 Juni 1882 wegen des Artikels „Giuseppe Garibaldi“ nach § 65 a St. G., dann der Nr. 22 derselben Zeitschrift vom 1 Juli 1881 wegen des Artikels „Monumento a Mazzini“ nach § 65 a St. G. und wegen des Artikels „Cose Scolastiche Lettera VI“ nach § 300 St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Pressgericht in Triest hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 22 Juni 1882, Z. 4575 und 4738, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „La Provincia“ Nr. 12 vom 16 Juni 1882 wegen des Artikels „2 Giugno“ nach § 65 a St. G., dann der Zeitschrift „L'Operajo“ Nr. 18 vom 23 Juni 1882 wegen der Artikel „La Miseria“ und „Triste realta“ nach § 302 St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Pressgericht in Triest hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnis vom 13 Juli 1882, Z. 5158, die Weiterverbreitung der Druckschrift „Martiri Italiani. Alcune donne pei danneggiati poveri dell' inondazione di Roma.“ Druck von M. Bisentini in Benedig — nach § 65 a St. G. verboten.

## Licytacje.

Zl. 1857. (5547 1-3)  
 Vom Bezirksgerichte Bursztyn wird am 20 October, 22 November und 22 December 1882 10 Uhr Vormittags die exfinitive Veräußerung der feinen Grundbuchgegenstände bildenden Realität Nr. 59 in B. Aszowca des Marcin Labedzki zu Gunsten des Isaak Kleinfeld pto 43 fl. 40 kr. fMG und zwar beim 1 und 2 Termine nur um den oder über dem Schätzungswert 353 fl. und beim 3 Termin auch unter demselben, gegen Erlag von 38 fl. 30 kr. Badium hg stattfinden.  
 Die übrigen Liquidationsbedingungen und Exekutionsacten können hg eingesehen werden.  
 Bursztyn, 1 Mai 1882.

L. 2499. (5764 1-3)  
 C. k. sąd powiatowy w Starejsoli podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że w tymże sądzie odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności l. 5-7/2 sub. rep. 19 w Koniowie spadkobierców s. p. Stefana i Antoniego Soroczaków własnej na zaspokojenie pretensyi Zakładu kred. włośc. w kwocie 343 zł. w. a. z pn. dnia: 6go września i dnia 11go października 1882, li tylko za lub wyżej ceny wywołania 700 zł. zaś w dniu 15go listopada 1882: i poniżej tej ceny, każdym razem o godzinie 10 z rana pod warunkami, które w ts. registraturze przejrzanemi być mogą. Wadyum wynosi 70 zł. w. a.  
 Starasól, 23go czerwca 1882.

L. 2500. (5765 1-3)  
 C. k. sąd powiatowy w Starejsoli, podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że w tymże sądzie odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności l. 39 w Koniowie Marcina i Justyny Salzenberg własnej, na zaspokojenie pretensyi Zakładu kred. włośc. w kwocie 126 zł. 84 et. z pn. dnia: 6go września i dnia 11go października 1882, li tylko za lub wyżej ceny w kwocie 700 zł.,

zaś w dniu 15go listopada 1882 i poniżej tej ceny, każdym razem o godzinie 10tej z rana pod warunkami, które w ts. registraturze przejrzanemi być mogą. Wadyum wynosi 70 zł. w. a.  
 Starasól, 23go czerwca 1882.

L. 6333. (5762 1-3)  
 C. k. sąd obwodowy w Przemyślu wiadomo czyni, iż celem zaspokojenia pretensyi Hipolita Żurowskiego w kwocie 770 zł. w. a. z pn. publiczna licytacja 1/2 realności pod l. k. 21/51 i 34 na Podzamczu położonych, dłużniczy Anny Krzyżanowskiej własnych, w terminach: 26go września i 26go października 1882, każdym razem o godzinie 10 rano w tutejszym sądzie się odbędzie.  
 Gdyby na powyższych terminach nikt ceny szacunkowej nie ofiarował, wyznacza się termin do ułatwiających warunków na 26go października 1882, o godzinie 4 z południa.

Cena wywołania połowy realności pod l. k. 21/51 stanowi 1756 zł. 10 et., zaś realności pod l. k. 34 kwotę 1238 zł. 48 1/2 et. w. a. Wadyum wynosi 10 pr. ceny wywołania.

Tak połowa realności pod l. 21/51 jakoteż l. k. 34 stanowi odrębną fizyczną całość i osobno sprzedane być mogą, w ten sposób, iż najpierw połowa realności pod l. k. 21/51 licytowaną będzie.

Reszta warunków licytacyjnych, akt oszacowania i wyciągi hipoteczne w tutejszej registraturze przejrzyć można.

O czem się wiadomych wierzycieli do rąk własnych, zaś niewiadomych, lub którymby uchwała licytacyjna z jakiegobądź powodu doreczoną nie została, wreszcie z uwagi, iż wedle pozycyi dom l. pag. 72 n. 6 on. wyciągu tabularnego cięży w stanie biernym połowy realności pod l. k. 34 na Podzamczu, a mianowicie tej połowy, która przedtem jak dom l. pag. 72 n. 4 haer. własność Antoniego Rozumkiewicza i Rozalii z Rozumkiewiczów Korbiezkowej stanowiła przez nabywcę w drodze licytacji tejże połowy Naftalogo Rebhuna tytułem 2/3 części kupna dłużna suma 104 zł. w. a. z 6 pr. odsetkami, także tych wierzycieli, których pretensye ze stanu biernego tejże połowy realności na wspomnianą cenę kupna przeniesiono, a to: Szymona Rozumkiewicza, Katarzynę z Rozumkiewiczów Dąbrowską, Magdalenę z Rozumkiewiczów Kraińską, leżącą masę spadkową Maryanny Rozumkiewiczowej, a względnie tejże spadkobierców, Matyazę Drozdowskię wreszcie Rozalię Drozdowską, wszystkich z życia i miejsca pobytu niewiadomych, a ewentualnie, ich z nazwiska i miejsca zamieszkania niewiadomych tychże spadkobierców do rąk kuratora adwokata dra Rosenbacha i przez edykta zawiadamia.

Przemyśl, 12go lipca 1882.

L. 6952. (5763 1-3)  
 C. k. sąd obwodowy w Przemyślu wiadomo czyni, iż celem zaspokojenia sum 736 zł. z prz. i 736 z prz. odbędzie się na rzecz c. k. uprzyw. gal. Banku hipotecznego we Lwowie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. 342 w Przemyślu na Zasanu położonej, dłużnika Tomasza Bielawskiego własnej w trzech terminach, mianowicie: dnia: 26go września, dnia 26go października i dnia 23go listopada 1882, o godz. 10 przed południem w tutejszym c. k. sądzie obwodowym w biurze Nr. 2.

Cenę wywołania stanowi kwota 36.666 zł. w. a. Wadyum wynosi 3667 zł. w. a. Blizsze warunki przejrzyć można w tutejszej registraturze.

O tem zawiadamia się chęć kupienia mających, niemniej wierzycieli, którzyby po dniu wydania ekstraktu tabularnego realności pod l. k. 342 w Przemyślu na Zasanu położonej, t. j. po dniu 8 maja 1882 do Tabuli weszli, lub którymby uchwała tej licytacyjnej rozpisująca, lub późniejsza uchwała w tej sprawie egzekucyjnej wydać się mające wcale, lub wcześniej przed terminem doreczoną być nie mogły, przez kuratora ustanowionego w osobie adwokata dra Tarnawskiego w Przemyślu.  
 Przemyśl, 19go lipca 1882.

L. 5152. (5747 1-3)  
 C. k. sąd powiatowy w Kolbuszowie zawiadamia, iż celem zaspokojenia wierzytelności p. Konstantego Bzowskiego w kwocie 4000 zł. w. a. z pn. realność pod l. 14 w Kolbuszowie położona, jak Tom. I pag. 258 Naftalogo i Perli Troppów własna w dniach: 3 października, 3 listopada 1882, każdym razem o godzinie 10 rano przymusowo sprzedaną zostanie.  
 Cena wywołania wynosi 6924 zł. w. a., wadyum 692 zł. w. a.  
 Blizsze warunki w registraturze tutejszego sądu przejrzyć można.  
 Kolbuszowa, 13 sierpnia 1882.

# Licytacje.

L. 6018. (5723 1-3)

C. k. sąd powiatowy w Stryju przedsięwzięcie celem zaspokojenia wierzytelności Stryjskiej kasy oszczędności w kwocie 300 zł. wa. z pn. egzekucyjną sprzedaż realności pod lk. 206 w Stryju położonej i wedle Dom. III. pag. 343 n. 8 haer. Chaima Hersza Nuszenblatta, Mojżesza Dawida Bałabana i Leiby Nussenblatta własnej, dnia 12 października 1882, i dnia 11 stycznia 1883, każdym razem o godzinie 10 rano w zabudowaniu sądowym, w drodze publicznego przetargu.

Gdyby realność ta przy powyższych terminach sprzedana nie została, wyznacza się do ułożenia łatwiejszych warunków licytacyjnych w sądzie tutejszym termin na dzień 11 stycznia 1883 o godzinie 3 po południu. Cena wywołania wynosi 1892 zł., zakład 190 zł.

Resztę warunków przejrzeć można w ts. registraturze. Stryj, dnia 30 czerwca 1882.

L. 5192. (5659 1-3)

C. k. sąd powiatowy odbędzie w dniach 19 października, 15 listopada i 14 grudnia 1882 o 10 rano egzekucyjną publiczną sprzedaż realności Nk. 52 w Krozłowy wyżej wyk. hip. 27 objętej, dłużnika Pawła Tydy własnej na zaspokojenie pretensji galic. zakładu kred. włość we Lwowie w sumie 113 zł. 98 ct. wa. z pn. cena wywołania 600 zł. wa., wadyum 60 zł. wa., bliższe warunki do przejżenia w Sądzie.

C. k. sąd powiatowy Grybów d. 29 czerwca 1882.

L. 2535. (5381 1-3)

C. k. sąd powiatowy w Niepołomicach przeprowadzi celem zaspokojenia zaległych rat i resztującego kapitału dłużnego w łącznej ilości 400 zł. w. a. z pn. na rzecz galic. Zakładu kredytowego ziemskiego (Galizische Boden Credit Anstalt) w Krakowie egzekucyjną publiczną sprzedaż realności pod l. k. 15 i 63 w Cichowie położonej, ciała tabularnego posiadającej a własność dłużnika Joachima Lisowskiego stanowiącej w trzech terminach licytacyjnych: dnia 2go października dnia 3go listopada i dnia 7go grudnia 1882, każdym razem o godzinie 10tej przed południem.

Cena wywołania wynosi 2000 zł. Wadyum zaś 200 zł.

Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg hipoteczny tej realności przejrzeć można w tutejszej registraturze.

Niepołomice, d. 18 czerwca 1882.

L. 322. (5725 1-3)

W c. k. sądzie powiatowym w Tyczynie celem zaspokojenia wierzytelności Menaschego Lichtmana w kwocie 209 zł. w. a. z pn. odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż połowy realności pod l. 440 w Błażowy położonej ciała tabularnego niestanowiącej Mendla Habera własnej, w dniach 27 września, 30 października i 30 listopada 1882, każdym razem o 9 godz. rano.

Cena wywołania 140 zł. Wadyum 14 zł.

Resztę warunków licytacyjnych w sądzie można przejrzeć.

Tyczyn, dnia 1 maja 1882.

L. 6023. (5723 1-3)

C. k. Sąd powiatowy w Stryju przedsięwzięcie celem zaspokojenia wierzytelności Stryjskiej kasy oszczędności w kwocie 3000 złr. a. w. z pn. egzekucyjną sprzedaż realności pod lk. 25 w Stryju położonej, i wedle Dom II pag. 97 n. 6 haer. Friedmana Orbacha własnej, dnia 19 października, 23 listopada 1882 i 25 stycznia 1883, każdym razem o godzinie 10 rano w zabudowaniu sądowym, w drodze publicznego przetargu.

Gdyby realność ta przy powyższych terminach sprzedana nie została, wyznacza się do ułożenia łatwiejszych warunków licytacyjnych w sądzie tutejszym termin na dzień 25 stycznia 1883 o godzinie 3 po południu. Cena wywołania wynosi 7430 złr. 59 ct. Zakład 744 złr.

Resztę warunków przejrzeć można w ts. registraturze. Stryj, dnia 30 czerwca 1882.

L. 2848. (5727 2-3)

C. k. sąd powiatowy w Monasterzyskach ogłasza, że dnia 19go października, 22go listopada i 20go grudnia 1882, każdym razem o godzinie 10 przed południem, odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż realności ciała tabularnego niestanowiącej pod l. k. 3 w Międzygórzu położonej, dłużnika Oleksy Zarzyckiego własnej, na rzecz Mechla Leib Zulla na zaspokojenie pretensji w kwocie 80 zł. w. a. z pn. z odliczeniem zapłaconej już kwoty 20 zł. w. a. z pn. z tem, że dopiero na trzecim terminie realność ta poniżej ceny szacunkowej sprzedana będzie.

Cena szacunkowa 160 zł. wadyum 16 zł. w. a.

Resztę warunków wraz z aktem opisania i oszacowania wolno przejrzeć w tutejszej registraturze.

Monasterzyska, 6go czerwca 1882.

L. 2194. (5330 2-3)

C. k. sąd powiatowy w Monasterzyskach ogłasza, że dnia 9 października 6 listopada, i 11 grudnia 1882, każdym razem o godzinie 10 przedpołudniem odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż realności ciała tabularnego niestanowiącej, pod l. 2 w Trościańcu położonej dłużnika Tomasza Szulaka recte Szetęko własnej, na rzecz Salomona Lunenfelda celem zaspokojenia pretensji w kwocie 32 zł. i 4 zł. w. a. zpn z tem, że dopiero na trzecim terminie realność ta poniżej ceny szacunkowej sprzedana będzie.

Cena szacunkowa 68 zł. w. a. Wadyum 6 złr. 80 ct. w. a.

Resztę warunków wraz z aktem opisania i oszacowania wolno przejrzeć w tutejszej registraturze.

Monasterzyska, 22 maja 1882.

L. 6017 (5724 2-3)

C. k. Sąd powiatowy w Stryju przedsięwzięcie celem zaspokojenia wierzytelności Stryjskiej kasy oszczędności w kwocie 2126 zł. 68 ct. aw. zpn. egzekucyjną sprzedaż realności pod lk. 49 w Stryju położonej i wedle Dom. IX pag. 190 n. 12 haer. Chany Goldberg własnej dnia 12 października, 16 listopada 1882 i 11 stycznia 1883, każdym razem o godzinie 10 rano w zabudowaniu sądowym, w drodze publicznego przetargu. Gdyby realność ta przy pierwszych terminach sprzedana nie została, wyznacza się do ułożenia łatwiejszych warunków licytacyjnych w sądzie tutejszym termin na dzień 11 stycznia 1883 o godzinie 3 popołudniu.

Cena wywołania wynosi 8199 zł. zakład 819 zł.

Resztę warunków przejrzeć można w ts. registraturze.

Stryj, dnia 30 czerwca 1882

L. 2266 (5726 2-3)

C. k. sąd powiatowy w Monasterzyskach ogłasza, że dnia 19 października, 22 listopada i 20 grudnia 1882, każdym razem o godzinie 10 przed południem odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż realności ciała tabularnego niestanowiącej, pod l. c. 45 w Międzygórzu położonej, dłużnika Wicka Szczygła własnej na rzecz Judy Pistreicha, celem zaspokojenia pretensji w kwocie 6 zł. 60 ct. wa. z pn. z tem, że dopiero na trzecim terminie realność ta poniżej ceny szacunkowej sprzedana będzie.

Cena szacunkowa 80 zł. wa. Wadyum 8 zł. wa. Resztę warunków wraz z aktem opisania i oszacowania wolno przejrzeć w tutejszej registraturze.

Monasterzyska, 22 maja 1882.

L. 6106. (5720 2-3)

C. k. sąd powiatowy w Stryju przedsięwzięcie celem zaspokojenia wierzytelności Stryjskiej kasy oszczędności w kwocie 900 zł. w. a. z pn. egzekucyjną sprzedaż realności pod l. k. 172 i 267 m. w Stryju położonej i wedle dom. III part II pag. 125 n. haer. i dom. III pag. 205 i 207 n. haer. do masy Hersza Waldmana należących, dnia: 19 października, 23 listopada 1882 i 25 stycznia 1883, każdym razem o godzinie 10 rano, w zabudowaniu sądowym, w drodze publicznego przetargu.

Gdyby realność ta przy powyższych terminach sprzedana nie została, wyznacza się do ułożenia łatwiejszych warunków licytacyjnych w sądzie tutejszym termin na dzień 25 stycznia 1883. o godzinie 3 po południu.

Cena wywołania realności Nr. 172 kwota 2957 zł. 89 ct. a realności Nr. 267 9459 zł. 59 ct. Zakład 296 zł. i 946 zł.

Resztę warunków przejrzeć można w ts. registraturze.

Stryj, dnia 30go czerwca 1882.

L. 2119. (5748 2-3)

Sieniawski c. k. sąd powiatowy przedsięwzięcie na zaspokojenie należności Awigдора Landemana w kwocie 33 zł. 54 ct. w zabudowaniu sądowym przymusowa przetargową sprzedaż placu budowlanego i ogrodu pod l. 234 w Sieniawie w powiecie sądowym Sieniawskim w starostwie Jarosławskim położonej leżącej masy spadkowej po Koplu i Racheli Brennerach własnych, na dniu: 7go września i 5go października 1882, o 10 godzinie rano, tylko za cenę szacunkową 75 zł. lub wyżej, zaś na dniu 2go listopada 1882 i niżej ceny szacunkowej.

Zakład wynosi 7 zł. 50 ct.

Bliższe warunki można w registraturze przejrzeć.

Sieniawa, 20 maja 1882.

L. 16254 (5685 2-3)

C. k. sąd krajowy w Krakowie rozpoczyna celem zaspokojenia sumy pożyczkowej Józefa Langrocka w kwocie 1000 zł. w. a. z pn. egzekucyjną publiczną sprzedaż realności pod l. 365 dz. VIII w Krakowie po-

łożonej, małżonków Franciszka i Kunegundy Krzczewskich własnej, w jednym terminie to jest w dniu: 31 października 1882, o godzinie 10 przed południem.

Cena wywołania wynosi 4575 zł. 88 ct., wadyum zaś 368 zł. w. a.

O powyższej sprzedaży zawiadamia się wierzycieli hipotecznych, którzyby po dniu 23 marca 1882 do hipoteki weszli, lub którzyby uchwała licytacyjna z jakiegokolwiek powodu doręczona być nie mogła, do rąk ustanowionego kuratora adw. dra Włyńskiego z substytucją adw. dra Abramowicza.

Bliższe warunki licytacyjne, akt oszacowania i wyciąg hipoteczny w registraturze sądu krajowego w Krakowie przejrzane być mogą.

Kraków, 28 lipca 1882.

L. 6019. (5721 2-3)

C. k. sąd powiatowy w Stryju przedsięwzięcie celem zaspokojenia wierzytelności Stryjskiej kasy oszczędności w kwocie 3200 zł. w. a. z pn. egzekucyjną sprzedaż realności pod l. k. 43 w Stryju położonej i wedle dom. IV pars. II pag. 943 n. haer. Amali Kimer własnej, dnia: 19 października, 23 listopada 1882 i 25 stycznia 1883, każdym razem o godzinie 10 rano, w zabudowaniu sądowym, w drodze publicznego przetargu.

Gdyby realność ta przy powyższych terminach sprzedana nie została, wyznacza się do ułożenia łatwiejszych warunków licytacyjnych w sądzie tutejszym termin na dzień 25 stycznia 1883, o godzinie 3 po południu.

Cena wywołania wynosi 8605 zł. 95 ct. zakład 861 zł.

Resztę warunków przejrzeć można w ts. registraturze.

Stryj, dnia 30go czerwca 1882.

L. 16409. (5689 2-3)

C. k. sąd miejsko-delegowany w Krakowie podaje do powszechnej wiadomości, iż celem zaspokojenia sumy pożyczkowej 1000 zł. a względnie niespłaconej jeszcze reszty 833 zł. 53 ct. odbędzie się na rzecz Galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego (Galiz. Boden. Credit-Anstalt) w Krakowie w gmachu sądowym w trzech terminach dnia: 25 października, 27 listopada 1882 i 10 stycznia 1883, każdym razem o godzinie 10 rano egzekucyjną sprzedaż realności pod l. k. 3 w Czarnej wsi w p. wicie Krakowskim położonej.

Cena wywołania wynosi 14170 zł. a wadyum 1417 zł.

Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg hipoteczny kupna chęć mający w tutejszej registraturze przejrzeć mogą.

Kraków, 29 lipca 1882.

L. 5271. (5690 2-3)

C. k. sąd delegowany miejski cywilny w Krakowie podaje do powszechnej wiadomości, iż celem zaspokojenia sumy 70 zł. odbędzie się na rzecz Szymona Ehrlicha w gmachu sądowym w trzech terminach mianowicie: dnia 11 października, 13 listopada i 18 grudnia 1882, każdym razem o godzinie 9t j rano, egzekucyjną sprzedaż realności pod l. k. 19 w Rakowicach położonej, Józefa i Reginy Trelow własna.

Cena wywołania stanowi wartość szacunkową tej realności w sumie 340 zł. wadyum 34 zł.

Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg hipoteczny przejrzeć można w tutejszej registraturze.

Kraków, 26 lipca 1882.

L. 1024. (5719 3-4)

W dniach 12 września, 12 października i 14 listopada 1882 o godz. 10 rano, przeprowadzoną zostanie przymusowa sprzedaż realności pod Nk. 4 w Wampierzowie położonej Józefa Działy własnej, ciała tabularnego niestanowiącej na zaspokojenie pretensji Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w kwocie 50 zł.

Cena szacunkowa wynosi 600 zł., wadyum 60 zł.

Akt oszacowania i warunki licytacyjne można przejrzeć w registraturze.

C. k. sąd powiatowy. Radomyśl, dnia 23 kwietnia 1882.

L. 2621 (5718 3-3)

C. k. sąd powiatowy w Rymanowie ogłasza, że celem ściągnięcia na rzecz c. k. uprz. gal. Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie 22 rat po 12 zł. i resztującego kapitału 53 zł. 55 ct. a w. z pn. przedsięwzięcie publiczną sprzedaż realności pod lk. 42 rep. 53 w Lipowcu położonej, dłużnika Jurka Warianki własnej, ciała tabularnego niestanowiącej w dniu 28 sierpnia, 28 września i 31 października 1882, każdym razem o godzinie 10 przed południem.

Cena szacunkowa realności tej wynosi 400 zł. a. w. wadyum zaś takowej 10 pr.

Resztę warunków, tudzież akt opisania i ocenienia można przejrzeć w sądzie.

C. k. sąd powiatowy. Rymanów, dnia 22 lipca 1882.

L. 3379. (5709 3-3)

C. k. sąd powiatowy w Turce ogłasza niniejszym, że na prośbę Salomona Ertla przeciw Mojżesowi i Schulimowi Seifert pto 66 zł. a. w. z pn., odbędzie się w sądzie tutejszym egzekucyjna licytacja realności dłużników pod l. 116/263 w Turce położonej, w dniach 29 sierpnia, 29 września i 30 października 1882 o godz. 10 przed południem.

Cena wywołania wynosi 200 zł., zakład 20 zł. a. w.

Na pierwszych dwóch terminach realność tylko po cenie wywołania, na drugim zaś i niżej sprzedana będzie.

Co do reszty warunków i stanu realności można się przekonać przy licytacji.

Z c. k. sądu powiatowego. Turka, dnia 7 lipca 1882

L. 6188. (5714 3-3)

W dniu 5 września 1882 o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod N. kons. 3 w Głęboce położonej, wyk. hip. 54 objętej, w sprawie c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Michałowi Pawlisz i Maryi Pawlisz a względnie teje nieobjętej masie pto. 104 zł. 92 ct. a. w. z pn. Cena szacunkowa i wywołania wynosi 450 zł., wadyum 45 zł. Na tym terminie realność ta nawet poniżej ceny szacunkowej sprzedana będzie. Resztę warunków licytacyjnych wolno w tutejszej registraturze przejrzeć.

C. k. sąd powiatowy miejsko-delegowany. Sambor, dnia 15 czerwca 1882.

L. 6959. (5715 3-3)

W dniach 4 września, 11 października i 13 listopada 1882 o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod Nk. 17 st./131 n. w Zarajsku położonej, wykazem hipotecznym l. 59 objętej w sprawie c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Iwanowi Stadnikowi pto. 196 zł. a. w. z pn. Cena szacunkowa i wywołania wynosi 700 zł., wadyum 70 zł. Na pierwszych dwóch terminach realność tylko za lub wyżej ceny wywołania, na trzecim nawet poniżej takowej sprzedana będzie. Resztę warunków licytacyjnych wolno w tutejszej registraturze przejrzeć.

C. k. miejsko-delegowany sąd powiatowy. Sambor, dnia 30 czerwca 1882.

L. 2866 (5717 3-3)

C. k. sąd powiatowy w Rymanowie ogłasza, że celem ściągnięcia na rzecz dyrekcji c. k. uprz. gal. Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie dłużnego kapitału 26 zł. 95 ct. i 21 rat po 6 zł. a. w. z pn. w tusądowym zabudowaniu w dniach 4 września, 9 października i 16 listopada 1882, każdym razem o 10 godzinie przed południem przedsięwzięcie sprzedaż realności dłużnika Kuźmy Ferencza w Lipowcu pod lk. 1 subrep. 18 położonej ciała tabularnego niestanowiącej.

Cena szacunkowa wynosi 300 zł., zaś wadyum 10 pr. takowej.

Resztę warunków, tudzież akt opisania przejrzeć można w ts. registraturze.

Rymanów, dnia 28 lipca 1882.

L. 8093. (5701 3-3)

W dniach 4 września, 16 października 1882 o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności w Kalinowie położonej wyk. hip. l. 159 objętej w sprawie Eizyka Finsterbuscha przeciw Józefowi recte Jośłowi i Berli Littmanom pto. 977 zł. w. a. z pn. Cena szacunkowa i wywołania wynosi 400 zł. w. a., wadyum 40 zł.

Przy powyższych dwóch terminach realność tylko za lub wyżej ceny wywołania sprzedana będzie.

W razie gdyby na powyższych dwóch terminach realność ta za cenę wywołania nie została sprzedana, ustanawia się trzeci termin na dzień 14 listopada 1882 o godzinie 10 rano w celu postawienia ułatwiających warunków licytacyjnych z tą uwagą, że niejawiający się wierzyciele hipoteczni jako przystępujący do zdania większości jawiących się wierzycieli hipotecznych uważani będą.

Resztę warunków licytacyjnych wolno w tutejszej registraturze przejrzeć.

Z c. k. sądu powiatowego miejsko-delegowanego. Sambor, dnia 30 czerwca 1882.

L. 7582. (5702 3-3)

Dnia 11 września 1882 o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod lkons. 365/94 w Czukwi położonej, ciała tabularnego niestanowiącej w sprawie Dawida Hopfingera przeciw Piotrowi Burdzie pto 28 zł. a. w.

Cena szacunkowa i wywołania wynosi 727 zł., wadyum 72 zł. 70 ct. Przy powyższym terminie realność ta nawet poniżej ceny szacunkowej sprzedana będzie.

Resztę warunków licytacyjnych wolno w tutejszej registraturze przejrzeć.

C. k. sąd powiatowy. Sambor, dnia 20 czerwca 1882.







